
 
 

 

 

Determina dell’Ufficio di Direzione 

Nomina Commissione di gara per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa reso mediante Buoni 

pasto in forma elettronica al personale dipendente del Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale 

per la Formazione Continua FonARCom per la durata di 45 mesi di importo presunto pari ad euro 

402.000,00 oltre iva e oneri, a mezzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara (art. 63 D. lgs. 50/2016) da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa – CIG 9547557D45. 

Premesso che 

 Il CdA di FonARCom in data 14.12.2022 ha deliberato l’avvio di una “Procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa reso mediante Buoni pasto in forma elettronica al 

personale dipendente del Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la Formazione Continua 

FonARCom per la durata di 45 mesi di importo presunto pari ad euro 402.000,00 oltre iva e oneri; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Simonetta Palermini, individuato con determina 

del Direttore del 15.12.2022; 

 che ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione dell’appalto viene 

individuato nel criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Visto  

 l’art. 77, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 8 comma 7 lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente ad oggetto Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che proroga la sospensione dell’art. 

77, fino al 31/12/2021, dell'art. 1 comma 1) del D.L. n. 32/2019 non rendendo più obbligatorio fino a 

tale data la scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all'albo istituito presso l'ANAC di cui all'art. 78 

del codice degli appalti; 

 il comunicato ANAC del 15/07/2019 con il quale è stato disposto in relazione all’entrata in vigore della 

L. 55/2019 “Sblocca Cantieri” la sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui 

all’art. 78 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la necessità per questa Stazione Appaltante, per trasparenza della procedura di gara, di provvedere 

alla nomina della Commissione di gara per la valutazione/verifica delle offerte con criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per 



 
 

 

 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa reso mediante Buoni pasto in forma elettronica al 

personale dipendente del Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la Formazione Continua 

FonARCom; 

 il termine, indicato nel Disciplinare di Gara, per la presentazione delle offerte è scaduto in data 

02.02.2023 alle ore 12.00 e la prima seduta di gara pubblica è prevista in data 03.02.2023 alle ore 

10.00; 

 FonARCom ha la possibilità di individuare nel proprio organico componenti per la nomina della 

Commissione di gara; 

 che le competenze professionali dei soggetti individuati sono idonee ad effettuare la 

valutazione/verifica delle offerte. 

DETERMINA 

di nominare, secondo le premesse che qui s’intendono integralmente riportate, i componenti della 

Commissione di gara ai sensi del D. lgs 267/00 e s.m.i., nel rispetto e in analogia delle disposizioni in materia 

di nomina di commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 

vantaggiosa di cui agli artt. 77 e 78 del D. lgs 50/2016 così come modificato dalla L.55/2019, per la 

valutazione/verifica delle offerte per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa reso mediante Buoni pasto 

in forma elettronica al personale dipendente del Fondo Paritetico Interprofessionale Nazionale per la 

Formazione Continua FonARCom nelle persone: 

 Schiroli Federico – Responsabile Ufficio Acquisti FonARCom – in qualità di Presidente; 

 Folli Antonio – Responsabile Internal Audit FonARCom – in qualità di membro del Procedimento; 

 Oddi Federico – Dipendente Ufficio Acquisti FonARCom – in qualità di membro e segretario 

verbalizzante; 

 

Roma, 03 febbraio 2023 

                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                                            Andrea Cafà 

 


